UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ad annum Christi 1563

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1771

VD18 90118618

Liber CLXIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66653](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-66653)

HISTORIÆ
ECCLESIASTICÆ
LIBER CLXIV.

PIUS IV. PONTIF. MAXIMUS,
FERD. I. OCC. IMP.

§. I.

*Cardinalis Moroni, novi ad Syno-
dum Legati, necnon Lunensis
Comitis adventus ad Tri-
dentinam urbem.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

*Pallav. hist.
Conc. Trid.
l. 20. c. 11.
n. 1. & 2.
Nicol. Pfol.
act. Conc.
Trid. p. 280.
Spond. hoc
ann. n. 33.
Sarp. l. 7.
pag. 671.
Visconti t. I.
pag. 205.*

Tandem die decima Aprilis pridie ad festum Paschatis, Moronus Cardinalis Tridentum venit. Adventantem exceperant, eique obviam prodierant veteres Legati, Oratores ac Synodi Patres, quos ipse etiam Madrutius Cardinalis non ita pridem Tridentum reversus comitabatur. Postquam igitur Moronus ad Sanctæ Crucis Ecclesiam urbi sat vicinam advenerat, e quo descendens Templum ingressus est, ac mutata veste Cardinalitiam purpuram induit, muloque vectus usque ad Urbis portas processit, ubi inter sacros Hymnos solemni ritu decantatos a Cle-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

ro excipiebatur: itaque civitatem ingressus, ac Pontificio habitu insignis sub umbella Ecclesiam S. Vigili totopopulo festive acclamante accessit, ubi etiam Hymno Ambrosiano decantato omnibus adstantibus bene precabatur, Diaconus vero ejus nomine centumannorum, totidemque quadragenarum indulgentias promulgabat. Peractis hisce solemnibus Cardinalis Moronus ad suum Palatium pedes incedebat, iisdem Nobilibus eum comitantibus: altero autem die Paschatis festo rem Divinam solemniter peregit, eandemque noxarum veniam indulgit.

Altera die Lunensis Comes Regis Catholici Orator pariter Tridentinam urbem solemniter pompa ingrediebatur, quem præprimis Franciæ Oratores visum ibant, & quidem Lansacus verba faciens, eidem hæc exponebat: „mihi „a Rege Domino meo, atque a Regina „Regni Administratrice in mandatis datum, ut omnia deinceps agenda Eminentiae vestrae communicarem; cum „nil aliud ab illis exigatur, nisi quod „vel maxime in Religionis utilitatem „cedit: si vero quid speciale Regem „Franciæ concernens ipse exponere vellet, nos operam nostram conferemus „eo prorsus studio, ac affectu, quem arctum inter utrumque Regem foedus, ac

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„ac perfectæ amicitiae vinculum de-
„poscere videntur. „ Ad hæc respon-
dit Comes, quod ferme eadem sibi in-
iuncta forent, ac proin nil eorum præter-
missurus esset, quibus piæ illorum vo-
luntati satisfacere possit.

§. II.

*Moroni Cardinalis colloquium cum
Principum Oratoribus.*

Pallav c. II.
n. 3. & 4.
Visc. p. 211.

Sub idem tempus Moronum Cardina-
lem omnes Principum Oratores,
cunctarumque Nationum Episcopi sa-
lutatum venerant: inter eos autem Galli
solidæ reformationis necessitatem eidem
exponebant, eum rogantes, ut triginta
quatuor illos articulos exponere vel-
let. Ad primam petitionem, quæ
Hispanis æque ac Gallis erat com-
munis, reposuit Cardinalis, quod eo-
rum desideria jam dudum prævenisset
Pontifex, hujusque rei executionem
ipsimet brevi conspecturi essent: ad
alterum vero caput declarabat, quod,
priusquam de hoc negotio ageretur,
Cæsaris consilium esset expetendum,
ut omnibus satisfaciendi ratio communi
suffragio excogitari valeat: his adde-
bat Cardinalis: „rupta omni mora ad
„Imperatorem contendere jubeor, brevi
„rediturus. „ Hoc responso Galli, cete-
rique

rique sat contenti eundem ad accelerandum iter hortabantur, Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

§. III.

Cardinalis Moronus in quadam Congregatione receptus.

Feria tertia post Paschatis Dominicam die decima tertia Mensis Aprilis pro recipiendo Cardinale Morono generalis habebatur Congregatio, in qua recitato diplomate, vi cuius nominabatur Synodi Legatus, idem orationem habuit, pluribusque mala, quibus tot Christianorum Provinciæ agitantur, deplorabat, ad quorum levamen a summo Pontifice, cuius dignitatem plurimum extulit, præsentem Synodum fuisse convocatam asseribat, & postea de semetipso loquens, Patribus una congregatis testatum reddere nitebatur, quod quamvis duobus illis Legatis nuper defunctis in tam arduo munere succedere non mereretur, eos tamen in sincera Synodi utilitatem promovendi voluntate æquare contenderet, postea rogabat Patres, ut sua solertia, pacis studio, ac Zelo non minus scientia illustrato, quam charitate accenso ipsum juvare vellent.

Hac oratione magnum sibi conciliabat honorem, simulque tam amplæ pollicitationis executio avidè expectabatur.

*Pallav. n. 6.
Sarp. l. 7.
pag. 672.
Psal. p. 380.
Spond. ad
hunc ann.
num. 23.
Visconti t. 13
pag. 213.
Rayn. hoc
ann. n. 52.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

batur. Sequenti die decima sexta Aprilis Lunensis Comes Moronum, quem visum ibat, vehementer sollicitabat, ut hanc clausulam: *Legatis proponentibus* veluti Concilii libertati adversam suppressimere vellet, quam in rem disertis verbis eidem declarabat, quod hæc verba deleri Cæsar, necnon Lusitanæ & Franciæ Reges peterent, omnesque sperarent, quod ipse ceteris prior hanc suppressionem persuadere niteretur.

Verum Cardinalis hæc reposuit:
 „cum hæc clausula in Sessione fuerit
 „decreta, si nunc supprimeretur, non
 „modo decisiones hucusque factæ in du-
 „bium revocari possent, quod tamen
 „Rex nullatenus admittit, sed etiam
 „eædem juxta illorum, qui no-
 „vitatum studiosi sunt, arbitrium om-
 „nino everti valerent: aliunde vero nil
 „nisi perturbationes, ac tumultus in Sy-
 „nodo suscitarentur, si ad quævis ab-
 „sona, quæ Patribus proponere lubet,
 „recipienda Synodum cogere, cuius
 „permitteretur. Denique haud per-
 „cipere valeo, qua ratione hæc Regis
 „petitio conciliari possit cum ampla pol-
 „licitatione, qua se Sacram Sedem pro-
 „pugnaturum promittebat, cum tamen
 „ejus auctoritati hoc pacto grave vul-
 „nus infligere machinaretur. Ad hæc
 Orator respondit: mei muneris est
 Regis

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Regis, ac Principis mei iussa exequi, nec ea prætergredi mihi integrum relinquitur: mox tamen subjunxit Cardinalis, quod ejusmodi mandata interpretari licitum sit, præcipue cum haud præsumi valeat, quod Rex rem Concilii honori tantopere noxiam petere velit. Tandem utrinque conventum, de hac clausula interim minime agendum, donec Cardinalis cum Cæsare hac super re contulisset: Comes tamen altera die coram Lusitano Oratore allerebat, quod omnium Oratorum cura eo intenta esse deberet, ut hæc clausula deleteretur. Ceterum cum Moronus Cardinalis pridie Oenipontum discessisset, pluresque alii Præsules abessent, propositum est, Sessionem, quæ ad diem vigesimam secundam Aprilis erat indicta, esse prorogandam, ac primum eam die trigesima Mensis Junii habendam: verum huic dilationi Lotharingius Cardinalis paulo ante redux oblectabatur, ostendens, haud consultum fore, ut certa dies præfigatur, ne forte argumentis nondum plene discussis Sessio nequidem die tertia Junii celebrari queat, unde fieri posset, ut tunc, si post præstitutum diem rursus Sessionem prorogare oporteret, magis adhuc exasperarentur eorum animi, qui ob toties repetitas dilaciones aliunde jam contra Synodum

Sæcul. XVI. A.C. 1563. dum quererentur. Sequebantur Patres Lotharingii consilium, simulque decretum, ut die vigesima Maji primum discuteretur, quænam dies futuræ Sessioni esset præfigenda.

§. IV.

Petri Soto Dominicani obitus.

Pallav. l. 20. c. 13. n. 1. Pridie, quam cuncta hæc in Patrum conventu decernebantur, die vigesima Aprilis Petrus Soto, seu Sotus ex Ordine Fratrum Prædicatorum Theologus percelebris Tridenti supremum diem clausit, cujus jacturam omnes Patres ob raram pietatem, atque eruditionem communi luctu deplorabant. Natus is erat Cordubæ in Hispania ex nobilibus Parentibus: anno autem Christi millesimo quingentesimo decimo nono juvenis adhuc institutum S. Dominici amplexus tantam nominis sui famam sibi comparabat, ut ad moderandam Caroli V. Cæsaris conscientiam seligeretur, quem etiam comitabatur in Germaniam, ubi ab eodem hæresis ibidem impune grassantis progressus edoctus, ut amplius hæreses impugnandi spatium nancisceretur, Aulam relinquendi veniam petiit, obtinuitque. Eodem tempore ad preces Cardinalis Ottonis Truchsesii Episcopi Augustani Dilinganæ in Suevia Universitatis

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

fitatis studia restaurabat, suamque operam ad obeundum Professoris munus ipsemet obtulit, ac re ipsa Theologiam publice tradidit usque ad Annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum tertium; nam hoc anno Philippus Hispaniæ Princeps, ac postea secundus hujus nominis Rex, qui Mariæ Anglorum Reginæ desponsatus erat, ad Religionem Catholicam in Oxoniensi, & Cantabrigiensi Universitatibus restaurandam eundem Petrum Sotum, aliosque duos ejusdem sacri Ordinis Theologos selegerat: cum vero Maria Regina anno salutis nostræ millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo vivis eriperetur, ob funestam illius mortem hi Theologi bene cæpta profequi præpediebantur: quapropter Sotus Dilingam reversus ibidem usque ad annum a Christi nativitate millesimum quingentesimum sexagesimum primum substitit, tum vero Pii IV. jussu ad Synodum Tridentinam contendit, ubi rara eruditionis suæ specimina edidit.

§. V.

Epistola circa residentiam a Soto triduo ante obitum ad summum Pontificem per scripta.

Pallav. l. c.
Vie de D.
Barth. des
Martyrs. l. 2.
c. 10.
Kisc. p. 245.

Triduo ante obitum suum Sotus epistolam alieno chirographo, proprio

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

O ta-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

tamen figillo munitam ad summum Pontificem transmittendam exarrabat hujus tenoris :

Echard. de
Script. Ordt
FF. Præd.
Raynald. hoc
ann. n. 71.

„Beatissime Pater! Proxime ad Di-
„vini Judicis tribunal vocandus, atque
„erga Sanctitatis vestræ honorem zelo
„nunquam intermorituro accensus haud
„temere mihi persuadeo. Sanctitatem
„vestram non ægre laturam, si in po-
„stremis hujus vitæ meæ momentis fi-
„liali libertate eandem adhorter, atque
„exponam, quod nunc, cum jam antea
„meam sententiam circa Episcoporum
„residentiam declaraverim, aperte de-
„nuntiem, rem pietate, ac virtute di-
„gnam fieri, si Sanctitas sua eo rem de-
„ducat, ut sacrosancta Synodus non
„modo, cujusnam juris sit residentia
„Præfulum, aliorumque Ecclesiæ Mi-
„nistrorum disertis verbis definiat, sed
„insuper id, quod semel definitum est,
„tam Sanctitas vestra, quam ceteri omnes
„Prælati fide nunquam violanda ser-
„vent: Ut vero mentem meam adhuc
„clarius explicem, optarem, ut Cardi-
„nales deinceps nullos alios Episcopa-
„tus possiderent, nisi saltem in suis Dio-
„cesibus permanere parati sint. Hæc
„sunt postrema mea vota, ac vestri hu-
„millimi, & fidelissimi servi verba: si-
„cut enim Sanctitati vestræ diuturnam
„ac felicissimam vitam apprecor, ita
„pari-

„pariter mihi persuasum habeo, quod a- Sæcul. XVI.
 „liquando, dum Deo placuerit præ- A.C. 1563.
 „sentem vitam cum æterna commuta-
 „re, in illa postrema, atque tremenda
 „hora, cui me proximum cerno, ingens
 „animæ suæ solatium percipiat, si
 „rem, quam fieri supplico, effectui da-
 „tam recordabitur &c. (*)